Los Obispos y Vicarios son los verdaderos juezes.

Doctrina notable del Doctor Bobadilla.

(s) Incita el Rey N. S. a sus juezes ayuden al castigo de idolatras, pero no dice, que conozcan de los procesos.

Locumtenenten Gubernatoris huius Prouintiae, quem iuxta anathemate feruit post salubres admonitiones, quia appellationem non concessit cuidam Indo don Pedro Canche Gubernatori populi de TeKal, qui vapulauit publicè ab illo, eò quòd eleemosinam pro emenda vna capa serica ad cultum diuinum celebrandum iussi sui Ministri ab incolis sibi commissis in Ecclesia congregatis diuersis Dominicis petijsset, et ab Audientia Mexicanensi hic, qui fuit vapulatus, fuit restitutus in honorem pristinum publicè, et Episcopo instante fuit condenatus ipse Locumtenens, vt est videre in processu.

El Obispo defendio a vn Cacique, que fue acotado injustamente, y la Audiencia le hizo boluer su honor.

Satisface a la prouision de Mexico del año de 1574.

Esta prouision es subrepticia, o obrepticia.

El Obispo Landa quemó los huesos de vn Cocom de Zotuta Idolatra.

Ex quibus colliges, quod sit zelum Episcopi in castigando idolorum cultores, et defendendo opressos, secundum doctrinam dicti Greg. Lopez. Ad prouisionem verò Regalis Audientiae Mexicanensis anno 1574. quae cessauit Episcopus Didacus de Landa à punitione horum idolorum cultorum satis apparet responsio ex annotatis ad marginem huius prouisionis pag. 30. quam suggestione, et fauore diaboli fuisse impetratam dixi, quod constat ex relatione impetrantis; cuius contradictio ab Osea Propheta praeuisa videtur, ibi: «Populus tuus sicut hi, qui contradicunt Sacerdoti,» in qua relatione tacuit veritatem, idest, idolatriam castigari ab Episcopo, et falsum expressit, dum falsè Episcopum accusauit, ibi: *Y sin culpa, y razon alguna en todos los dichos pueblos, que auia llegado, auia fecho muchos castigos.* Quam punitionem traditione maiorum meorum fuisse accepi verè et realiter contra idolorum cultores, quos iudicio sanctae Inquisitionis condemnabat, et audiui ipsum Episcopum ossa cuiusdam Indi nobilis, Cocom vocati, exhumasse in eodem Populo de Çotuta, et ab Ecclesia proiecisse, vel igni tradidisse: eò quòd idolorum cultor fuit conuictus post eius mortem. Quae punitione si non cessasset, non in tantum hoc peccatum excreuisset, sed Deo fauente, et Rege nostro Catholico iubente, et Episcopo euigilante exterminandum spero.

AD TERTIUM ARGUMENTUM concedo Indos adultos, qui aquam Baptismi receperunt, proprio pede fuisse quasi plantas nouas, et tractandos vt paruulos: non verò eorum nepotes, et pronepotes qui medò supersunt: quorum delicta non vt minorum, et paruulorum sunt iudicanda; quia malitia eorum supplet, quod antea illis defuisse videbatur, experientia demonstrante, vt magistrarum rerum; et sic verbum *por aora*, quo Rex noster vitur in suis sanctionibus suprà in contrarium allegatis, ibi: *Tengan manera como los refrenar*